tus compeditorum, ut solveret filios interemptorum, » etc.

Secundo, quantum ad quæstionem determinatem, subdit (v. 3): *Et respondens Jesus dixit ad Legisperitos et Phariseos.* Signanter dicit: *Respondens*, cum nullus prius aliquis quæreret, quia respondebat ad eorum cogitationes, quas videbat et audiebat, secundum illud *Matthæi*⁵: « Cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? » Unde Glossa⁶: « Respondet Jesus insidiosis observatoribus, quia dixit *Sapiens*⁷: « Auris zeli audit omnia, et tumultus murmuratum non absconditur. » Et ideo respondet cogitationibus, movendo illam quæstionem quam et ipsi cogitabant, cum subdit: *Dicens: Si licet sabbato curare?* Hanc quæstionem leguntur Pharisæi Domino fecisse, sicut legitur⁸: « Interrogabant eum, dicentes: Si licet sabbatis curare? » ut accusarent eum. Sed Matthæus expressit illorum cogitatus verbo; Lucas non exprimit verbo. Hoc quærebat Dominus ab eis, quia ipsi fatebantur se legis peritos. Unde Glossa: « A legisperitis judicium legis querit. » Propter quod dicitur⁹: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent de ore ejus. » Et Glossa ibidem: « Si sacerdos de lege interrogatur, doceat; alioquin frustra jactat dignitatem, cuius non exhibet operationem. »

Tertio, quantum ad simulationem determinatem, subdit (v. 4): *At illi tacuerunt.* Ideo tacuerunt, quia videntes se deprehensos et detectos, timebant suam responsionem confundi. Unde Glossa Bedæ¹⁰: « Merito tacent, qui contra se dictum, quidquid dixerint, vident. » Si enim licet, cur observant? Si non licet, cur pecora curant? Unde ipsi tacendo simulabant ignorantiam, ut cooperirent malitiam. Simile habetur in *Matthæo*¹¹, ubi cum quæsisset Dominus de baptismo

—⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. —⁷ *Sap.*, I, 10. —

—⁸ *Matth.*, XII, 10. —⁹ *Malac.*, II, 7. —¹⁰ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. LIX. —¹¹ *Matth.*, XXI, 23.

¹ *Ecli.*, XXXIX, 24-26, 39. —² *Ibid.*, XVIII, 12. —
— *Ibid.*, XI, 12. —⁴ *Psal.* CI, 20, 21. —⁵ *Matth.*, IX, 1.

Joannis unde erat, noluerunt respondere, ne convincerentur de incredulitate. Unde poterat de istis dici illud *Ecclesiastici*¹ : « O præsumptio nequissima! unde creata es cooperire aridam malitia, et dolositate illius? » Quando autem istis deficiebant folia verborum, recurrebant ad ignorantiae tenebras, et defectum verborum : Unde tacebant non ex prudentia, sed ex ignorantia quæ habet adjunctam malitiam. Unde *Ecclesiasticus*² : « Est tacens, non habens sensum loquelæ; et est faciens, sciens tempus apti temporis. » *Ipse vero apprehensum sanavit*, etc. Post detectionem observatorum, subditur hic confutatio detectorum : quam describit Evangelista, scilicet quantum ad magnificentiam facti, cum dicit : *Ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit.* In hoc quod apprehendit, apparet ejus humilitas, quia non dignatur tangere infirmitates, ad docendam humilitatem. Propter quod dicit Apostolus³ : « Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham. » In hoc quod sanavit, apparet virtuositas ; unde supra⁴ : « Virtus de illo exhibat et sanabat omnes. » In hoc quod dimisit, scilicet abire liberum, apparet liberalitas. Non enim redegit in servitutem, propter collatum beneficium, sed dimisit abire liberum. Glossa : « Dimisit eum corporaliter abire sanatum, ut se transferret ad salutem animarum. » Unde supra⁵ ad illum dæmoniacum, quem sanaverat, dixit : « Redi in domum tuam, et narra quanta tibi fecit Deus. » Ac per hoc Christus in modo faciendi illud miraculum, per humilitatem confutat Judæorum superbiam ; per virtutem, eorum desidiam ; per liberalitatem et benignitatem, eorum perfidiam, cum ipsi nec dignarentur tangere, nec possent curare, nec vellent liberare.

Secundo, quantum ad efficaciam verbi, subdit (v. 5) : *Et respondens ad illos dixit : Cujus vestrum asinus, aut bos in puteum*

cadet, scilicet per casualem eventum, quia hæc temporalium possessio multis modis potest periclitari, et amitti aliquando. 1. Ab interiori, per propriam mortem, sicut tota die videmus ; 2. Ab exteriori, per alienam tyrannidem, sicut *Job*⁶ : « Boves arabant, et asinæ pascebantur, » etc., « et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia. » 3. A superiori, per pestilentiam⁷ : « Ecce manus mea erit super agros tuos, et super equos, et asinos, et camelos, et oves, et boves pestis valde gravis. » 4. Ab inferiori, per ruinam, sicut hic. Unde non sunt hæc multum amanda, quæ possunt tot modis amitti. Et tamen istas possessiones diligebant multum Pharisæi. Unde Glossa : « Omnes in hac avaritia similes estis. » Amor enim bovis et asini faciebat eos non curare de observantia sabbati; ideo dicit : *Et non continuo extrahet illum die sabbati?* Per velocem succursum. Glossa⁸ : « Non animali, sed suæ avaritiæ consuens. » Et hoc quidem reputabant se facere sine offensione legis. Si ergo salus hominis præferenda est saluti asini et bovis, manifestum est in curatione hominis sabbatum non solvi. Et est argumentum a majori. Magis enim videtur quod sabbatum debat solvi per opus magis servile, quia dicitur⁹ : « Omne opus servile non facietis in eo. » Sed magis est servile opus, eruere asinum aut bovem, quam sanare hominem. Si ergo ille non solvit sabbatum, qui bovem de fovea extrahit, multo fortius nec ille qui hominem sanat. Nam si opus avaritiæ non solvit, ergo nec opus misericordiæ, cum opus avaritiæ sit servitutis, opus misericordiæ libertatis.

Tertio, quantum ad evidentiam signi, subdit (v. 6) : *Et non poterant ad hæc respondere illi.* Glossa : « Convicti. » Tunc enim est evidens signum quod homo sit convictus, quando deficit via aliqua ad fugendum. Nec mirum, si non poterant responderem sapientiæ Christi, cum nec sapientis-

¹ *Ecclesiastici*, xxxvii, 3. — ² *Ecclesiastici*, xx, 6. — ³ *Hebreus*, ii, 16. — ⁴ *Sup.*, vi, 19. — ⁵ *Sup.*, viii, 39. — ⁶ *Job*, i,

^{14.} — ⁷ *Exodus*, ix, 3. — ⁸ Gloss. interlin. ex *Bed.*, ubi sup. — ⁹ *Levitus*, xxiii, 7.

simi possent resistere ejus discipulis. Unde infra¹ : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt contradicere, et resistere omnes adversarii vestri. » Et hoc impletum est in Stephano, de quo dicitur² : « Surrexerunt autem quidam de Synagoga, quae appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia, et Asia, dieputantes cum Stephano: et non poterant resistere sapientiae et spiritui, qui loquebatur. »

His autem secundum litteram declaratis, tria nobis consideranda occurunt secundum

Spiritualem intelligentiam, quae secundum sanctos elici possent ex verbis praemissis.

Primum est morbus hydropis, cuius proprium est, sicut dicit Glossa³, quod quanto plus bibit, tanto plus sitit. Et in hoc designat omnem concupiscentiam, quae nunquam satiari potest, et maxime avaritiæ, secundum illud⁴: « Ignis nunquam dicit: Sufficit. »

Unde notandum, quod secundum exposatores, septem sunt accidentia hydropisis. Primum est tumor corporis, et per hoc superbia intelligitur⁵: « Cunctus populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. » Secundum est compressio spiritualium, et in hoc intelligitur invidia, quae spiritualia comprimit⁶: « Putredo os-sium, invidia. » Tertium est fœtor anhelitus, per quod intelligitur iracundia, quae facit prorumpere in verba contumeliosa⁷: « Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. » Quartum est pigrities pedum, per quod intelligitur acidia⁸: « Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigrí. » Et *Sapiens*⁹: « Pedes eorum pigrí ad ambulandum. » Quintum est sitis in appetitu, per quod avaritia intelligitur¹⁰: « Terra quæ non satiatur aqua, » id est, homo terrenus temporali opulentia. Et *Ecclesiastes*¹¹: « Avarus non

¹ Inf., xxI, 15. — ² Act., vi, 10. — ³ Ex Bed., ubi sup. — ⁴ Prov., XXX, 16. — ⁵ Deut., XVII, 13. — ⁶ Prov., XIV, 30. — ⁷ Psal. XIII, 3. — ⁸ Tit., I, 12. — ⁹ Sap., XV, 15. — ¹⁰ Prov., XXX, 16. — ¹¹ Eccle., V, 9. — ¹² Psal. XXXVII, 8. — ¹³ Philip., III, 19. —

implebitur pecunia. » Sextum est inflatio genitalium, per quod luxuria designatur; unde *Psalmus*¹²: « Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. » Septimum est infectio cutis, vel partium exteriorum; in quo intelligitur gula, quæ tota est circa cutem curandam (a)¹³: « Quorum Deus venter est, et gloria in confusione (b) ipsorum, qui terrena sapiunt. »

Secundum ergo quod considerare debemus, est opus virtutis, in quo intelligitur curatio spiritualis ægritudinis. Circa quod tria dicuntur, scilicet: *Apprehendit*, *Sandvit*, *Dimisit*. Apprehendit, scilicet per infusionem gratiæ¹⁴: « Ego Dominus vocavi te in justitia, apprehendi manum tuam, et servavi te. » Et *Psalmus*¹⁵: « Emitte manum tuam de alto, eripe me, et libera me de aquis multis, » etc. Sanavit autem per expiationem culpæ¹⁶: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. » Et in *Matthæo* (c)¹⁷: « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Dimisit vero per relaxationem poenæ¹⁸: « Misertus autem Dominus servi illius, dimisit illum, et debitum dimisit ei. » Et hoc petimus in oratione Dominica¹⁹: « Dimitte nobis debita nostra, » etc.

Tertium autem quod considerandum est, est instructionis exemplum, in quo similitudinem ponit de bove et asino ruentibus in puteum, qui in sabbato extrahuntur. Per bovem et asinum intelligitur eterque populus, scilicet gentilis et judaicus, secundum illud²⁰: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. » Nam sic exponit Gregorius²¹, ut per bovem et asinum intelligatur (d) vir sapiens, et stultus. Unde Glossa²² super illud *Deuteronomii*: « Non arabis in bove simul et asino: » « Id est,

¹⁴ Isa., XLII, 6. — ¹⁵ Psal. CXLIII, 7. — ¹⁶ Psal. CII, 3.

— ¹⁷ Matth., I, 21. — ¹⁸ Ibid., XVIII, 27. — ¹⁹ Ibid., VI, 12. — ²⁰ Isa., I, 3. — ²¹ Greg., Moral., lib. XXXV, c. XI, al. XVI, n. 39, 40. — ²² Ex Bed., in Deut., XXII, 10.

(a) *Cæt. edit.* curanda. — (b) confusionem. — (c) Matthæus. — (d) intelligitur.

fatum sapienti in prædicatione non sociabis, ut æquali potestate verbum Dei annuntiant. » Hii ergo eadunt in puteum concupiscentiae per originale peccatum, et deinde in limbum infernalem. Et hoc universaliter ante Christi adventum; propter quod dicitur¹: « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. » Hinc ergo Christus extrahit die sabbati, id est septima die, quæ est dies sepulturæ Christi, in qua quies incipit animarum, secundum illud *Zacharie*²: « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincetos tuos de lacu, in quo non est aqua. »

7. *Dicebat autem ad invitatos*, etc. Postquam confutavit observantes, hic secundo informat convivantes. Dividitur autem haec pars in tres, secundum triplicem informationem: primo namque informat invitatos ad convivium nuptiale; secundo informat invitantes ad convivium familiare, ibi³: *Dicebat autem et ei qui se invitavit*, etc.; tertio informat invitandos ad convivium æternale, ibi⁴: *Homo quidam fecit cœnam magnam*, etc. Primum horum respicit convivium gratiæ; secundum, naturæ; tertium, gloriæ. Primum sacramentale, secundum materiale, tertium æternale et spirituale. Informans igitur invitatos ad convivium nuptiale, per quod intelligitur status præsentis Ecclesiæ, primo vituperat vanitatem et arrogantiæ; secundo commendat humilitatem et reverentiam, ibi⁵: *Sed cum vocatus fueris*, etc. In vituperando autem arrogantiæ, tria introducuntur, scilicet occasio introducens parabolam, persuasio reprehendens superbiam, et ratio explicans verecundiam.

Primo igitur, quantum ad occasionem introducentem parabolam, dicit: *Dicebat autem et ad invitatos parabolam*. Glossa⁶: « Parabolam aliud mystice significantem. » Quia enim aliquis posset illud Domini do-

cumentum referre ad istas nuptias carnales, ideo ipse Evangelista, dirigens intellectum expitoris, vult illud parabolice intelligi. Hie enim in docendo erat modus Domini Salvatoris, secundum illud *Psalmi*⁷: « Aperiām in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio, » etc. Et quia parabola non habet gratiam nisi dicatur suo tempore, secundum illud *Ecclesiastici*⁸: « Ex ore fatui reprohabitur parabola, non enim dicit illam in tempore suo; » et e contrario⁹: « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo: » ideo additur opportunitas loci et temporis ad inductionem hujus parabolæ de convivio nuptiali, cum subdit: *Intendens quomodo primos accubitus eligerent*, more scilicet superborum; qui quidem mos erat Pharisæis¹⁰: « Amant enim primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. » Et hoc in signum honoris, secundum illud¹¹: « Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. » Primum enim et summum conjuncta sunt. Et superbìa, et ambitio, inordinatus appetitus est superioritatis et prioritatis. Unde hujusmodi querunt superbì, qui ab aliis cupiunt honorari, exemplo Saul¹²: « Nunc honora me coram senioribus populi mei, et coram Israel. »

Secundo vero, quantum ad persuasionem reprehendentem superbiam, subdit: *Dicens ad illos*: (v. 8) *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco*. Licet autem istud posset intelligi de carnalibus nuptiis, tamen textus ipse sequens, et expositores, volunt intelligi de nuptiis spiritualibus. Unde Glossa¹³: « Cum per gratiam fidei vocatus a prædicatore, membris Ecclesiæ te junxeris, non te, de meritis gloriando, quasi cæteris sis sublimior, extollas. » Nuptiæ autem istæ non sunt quæcumque, sed nuptiæ Agni, de quibus dicitur¹⁴: « Vene-

¹ *Psalm. LXXXVIII*, 16. — ² *Zach.*, IX, 11. — ³ *Infra*, 12. — ⁴ *Inf.*, 16. — ⁵ *Ilf.*, 10. — ⁶ *Gloss.* interlin. in hunc loc. — ⁷ *Psalm. LXXVII*, 2. — ⁸ *Eccli.*, XX, 22. —

⁹ *Prov.*, XXV, 11. — ¹⁰ *Matth.*, XXIII, 6. — ¹¹ *Job*, XXIX, 25. — ¹² *I Reg.*, XV, 30. — ¹³ *Ex Bed.*, in *Luc.*, c. LIX. — ¹⁴ *Apoc.*, XIX, 7.

runt nuptiæ agni , et uxor ejus præparavit se. » Has nuptias fecit Deus Pater, secundum quod dicitur ¹ : « Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. » Hæ nuptiæ celebrae sunt in thalamo uteri Virginalis ² : « In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » Ibi consummatum est matrimonium inter divinam et humanam naturam , et inter Christum et Ecclesiam , per consequens , secundum illud quod Apostolus de matrimonio dicit ³ : « Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico, in Christo et in Ecclesia. » Convivium in his nuptiis est in susceptione sacramentorum Ecclesiæ , et documentorum sacræ Scripturæ ⁴ : « Sapientia ædificavit sibi dominum , excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et posuit (a) mensam suam. Misit ancillas suas , ut vocarent ad arcem , et ad mœnia civitatis , » etc. Ad hoc convivium vocantur omnes qui vocantur ad fidem per veritatis prædicacionem ⁵ : « Misit servos suos vocare invitatos ad nuptias. » Sic invitati discumbunt, et manducant per divinorum verborum et mysticorum perscrutationem et ruminationem. In cuius signum cibus ille cœlestis vocatus est ⁶ manhu , quod interpretatur : *Quid est hoc?* quia oportet intelligere , quæ suscipiant. Unde et in *Levitico* dicitur ⁷ quod « animal quod non ruminat , immundum est. » In primo autem loco discumbit, qui aliis præfertur , sive in officio dignitatis , sive in privilegiis sanctitatis , sive in magisterio veritatis. Et ad hoc non debet quis ex seipso descendere , quia dicitur ⁸ : « Nec quisquam sumit sibi honorem , sed qui vocatur a Deo , quemadmodum et (b) Aaron. » Et ideo *Ecclesiasticus* ⁹ : « Non te extollas in cogitatione animæ tuæ , velut taurus , ne forte elidatur virtus tua. » Nec etiam coram

alii; unde subditur ¹⁰ : « In vestitu ne glorieris unquam , nec in die honoris tui extollaris. »

Tertio autem , quantum ad rationem explicantem vercundiam, subdit : *Ne forte honoratior te sit invitatus ab illo*, et propter gratiam interiorem majori honore dignus. Glossa ¹¹ : « Gratirosior invitatori, etsi aliis sit occultus. » Unde dicitur ¹² : « Ne respicias vultum ejus , neque altitudinem statuaræ ejus , quoniam abjeci eum , nec juxta intuitum hominis ego judico. Homo autem (c) videt ea , quæ patent; Dominus autem intuetur cor. » (v. 9.) *Et veniens qui te et illum vocavit*, per justitiæ dispositionem : nam ¹³ « spiritum ponderator est Dominus. » *Dicat tibi: Da huic locum* , propter dignitatis prælationem : quia ¹⁴ « scidit Dominus regnum Israel a te hodie , et tradidit illud proximo tuo meliori te : » (v. 9) *Et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere*, per manifestam dejectionem , secundum illud *Psalmi* ¹⁵ : « Exaltatus autem humiliatus sum , et conturbatus: » Et ideo *Ecclesiasticus* ¹⁶ : « Attende, ne seductus in stultitia humiliaris. » Ille autem seducitur stultitia , qui se reputat aliquid magnum ¹⁷ : « Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. » Et talis humiliatur a Deo, justo Dei judicio, secundum illud ¹⁸ : « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » De hujusmodi judicio dicitur ¹⁹ : « Multi tyranni sederunt in throno , et insuspiciabilis portavit diadema. Multi potentes oppressi sunt valide , et gloriosi traditi sunt in manus alterorum. » Ideo dicitur ²⁰ : « Noli querere ab homine ducatum , neque a rege cathedram honoris : » Quia ²¹ : « Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. »

10. *Sed cum vocatus fueris*, etc. Postquam vituperavit arrogantiam , hic secundo inci-

¹ *Matth.*, xxii, 2. — ² *Psal.* xviii, 6. — ³ *Ephes.*, v, 32. — ⁴ *Prov.*, ix, 1-3. — ⁵ *Matth.*, xxii, 3. — ⁶ *Exod.*, xvi, 15. — ⁷ *Levit.*, xi, 26. — ⁸ *Hebr.*, v, 4. — ⁹ *Ecli.*, vi, 2. — ¹⁰ *Ibid.*, xi, 4. — ¹¹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹² *I Reg.*, xvi, 7, 8. — ¹³ *Prov.*, xvi, 2.

— ¹⁴ *I Reg.*, xv, 28. — ¹⁵ *Psal.* lxxxvii, 16. — ¹⁶ *Ecli.*, xiii, 10. — ¹⁷ *Gal.*, vi, 3. — ¹⁸ *Sup.*, i, 52. — ¹⁹ *Ecli.*, xi, 5-6. — ²⁰ *Ecli.*, vii, 4. — ²¹ *Prov.*, xx, 21.

(a) *Vulg.* proposuit. — (b) tanquam. — (c) enim.

tat ad reverentiam : quod quidem facit persuadendo humilitatem perfectam , assignando utilitatem adjunctam , confirmando per æquitatem divinam.

Primo igitur persuadens humilitatem perfectam , dicit : *Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco*, te ipsum scilicet omnibus postponendo , secundum illud ¹ : « Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus : sicut filius hominis nou venit ministrari, sed ministrare. » Unde ipse resedit in novissimo loco ² : « Videlimus eum novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem : et quasi absconditus vultus ejus et despectus. » In hujus humilitatis commendationem sedes excellentiorum remotiores sunt ab altari, et in processionibus (a) priores dignitates sunt posteriores, ad ipsius scilicet Christi imitationem, qui utique ad hanc humilitatem invitabat, cum omnium apostolorum pedes lavit ³ : « Si ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, etc. Quia ⁴ « non est servus major domino suo, » etc. Et ideo Apostolus dicebat ⁵ : « Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci. » Et rursus ⁶ : « Ego sum minimus apostolorum , qui non sum dignus vocari apostolus. » Et iterum ⁷ : « Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi. » Et ideo dicebat princeps apostolorum Petrus ⁸ : « Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Dominum. » *Recumbe* igitur in novissimo loco, te inferiorem omnibus reputando. Sed dices : Quomodo me vere reputabo omnibus pejorem, cum multi sint me peiores ? Ad hoc respondet Bernardus ⁹ : « Si enim in quonam (b) statu unumquemque nostrum habeat Deus, liquido cognosceremus, nec

supra sane, nec infra sedere deberemus, veritati in omnibus acquiescentes. Nunc autem quia consilium hoc posuit tenebras latibulum suum, et sermo absconditus est a nobis, ita ut nemo sciat si dignus sit amore , an odio, justius tutiusque profecto, juxta ipsius veritatis consilium, si novissimum nobis locum eligimus, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam si (c) præsumimus altiorem , unde cedere mox oporteat cum rubore. Non est ergo periculum quantumcumque te humilie, quantumcumque te reputes minorem, quam sis , hoc est, quam te veritas habeat; est autem grande malum horrendumque periculum, si vel modice plus vero te extollas, si vel uni videlicet in tua cogitatione te præferas, quem forte parem tibi veritas judicat, aut etiam superiorem. Quemadmodum enim, si per ostium transeas, cuius superliminare, ut ad intelligentiam loquar, nimium bassum sit, non nocet quantumcumque te inclinaveris, nocet autem si vel transversi digiti spatio plus quam ostii patitur mensura erexeris, ita ut impinges, et capite quassato collidaris; sic in anima non est plane timenda quantalibet humiliatio, horrenda autem nimiumque pavenda, vel minima temere præsumpta erectio. Quamobrem noli te, homo, comparare majoribus, noli minoribus , noli aliquibus, noli uni. Quid scis enim, o homo, si unus ille quem forte omnium vilissimum atque miserrimum reputas , cuius vitam sceleratissimam ac singulariter fœdissimam horres, et propterea illum putas spernendum, non modo præ te, qui forte jam sobrie, et juste, et pie vivere te confidis, sed etiam præ cæteris omnibus sceleratis tanquam omnium sceleratissimum : quid scis, inquam, si melior et te et illis mutatione dexteræ Excelsi in se quidem futurus sit, in Deo vero jam sit? Et propterea non mediocrem, non vel penultimum , non ipsum saltem inter novissimos eligere locum nos voluit,

¹ Matth., xx, 26, 28. — ² Isa., LIII, 3. — ³ Joan., XIII, 14, 15. — ⁴ Joan., xv, 20. — ⁵ 1 Cor., IX, 19. — ⁶ Ibid., xv, 9. — ⁷ Ephes., III, 8. — ⁸ 1 Petr., II, 13. — ⁹ Bern., in Cant., serm., XXXVII, n. 6.

(a) Cæt. edit. possessionibus. — (b) Cæt. edit. quoniām. — (c) Item deest si.

sed : *Recumbe*, inquit, *in novissimo loco*, ut solus videlicet omnium novissimus sedeads, teque nemini non dico præponas, sed nec comparare præsumas. » Hæc Bernardus.

Secundo autem assignans utilitatem adjunctam, subdit : *Ut cum venerit qui te invitavit, dicat tibi : Amice, ascende superius.* Qui nos invitavit, est Christus, qui venit ad nos vel per inspirationem, secundum illud¹ : « Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; » vel venit per mortem² : « Ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant illi; » vel venit per finale examen³ : « Etiam venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. » Hic veniens vocat humiles amicos, Christus namque amicus verus est, secundum illud⁴ : « Omni tempore diligit, qui amicus est. » Et humiles recognoscet amicos, et tales obediunt ei⁵ : « Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. » Et tunc vocat non nomine servi, sed amici⁶ : « Jam non dicam vos servos, » subdit : « Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Tali dicit : *Ascende superius*, id est ad superiorem honorem et dignitatem⁷ : « Nimis honorificati sunt amici tui, Deus, » etc. Et ideo subdit : *Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus*, id est, coram omnibus. Unde dicitur⁸ : « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. »⁹ « Cum ipso sum in tribulatione : eripiam eum, et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum. » Et propter hoc dicitur apud (a) *Job*¹⁰ : « Qui humiliatus fuerit, erit in gloria : et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. »

Tertio, confirmans per æquitatem divinam, adjungit (v. 11) : *Quia omnis, qui se exaltat, secundum illud*¹¹ : « Quid te elevat

cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? » *Humiliabitur*, per judicariam distinctionem¹² : « Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et curvabitur altitudo virorum. Exaltabitur autem Dominus solus in die illa. Quia dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem, et humiliabitur. » Et postea¹³ : « Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo viorum. » Hujus exemplum patuit in Lucifero¹⁴ : « Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui mane oriebaris? » Subditur : « Qui dicebas in corde tuo : In cœlum condescendam, super astra Dei exaltabo solium meum. » Et ideo corruit, quia se exaltavit. Unde dicitur¹⁵ : « Eo quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium, etc., polluent decorem tuum, et interficiant te, et detrahent te, et morieris in interitu occisorum. » Propter quod dicitur imitatori Luciferi, cuilibet superbo, illud Abdiæ¹⁶ : « Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solium tuum. » Et post : « Si exaltatus fueris ut aquila, et intersidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus. » Ideo consultat Sapiens¹⁷ : « Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam. » Sequitur : « Et relinquaris velut lignum aridum in eremo. » Sic divina justitia superbos humiliat, et e contrario humiles exaltat. Ideo subdit : *Et qui se humiliat*, per voluntariam abjectionem¹⁸ : « Custodiens parvulos Dominus; humiliatus sum, et liberavit me. » Et¹⁹ : « Ludem et vilior fiam plus quam factus sum, et ero humilis in oculis meis. *Exaltabitur*, per divinam glorificationem. Exemplum est in Domino Salvatore²⁰ : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. » Et post : « Propter quod et Deus exal-

¹ *Joan.*, xiv, 23. — ² *Sup.*, xii, 36. — ³ *Apoc.*, xxii, 12. — ⁴ *Prov.*, xvii, 17. — ⁵ *Joan.*, xv, 14. — ⁶ *Joan.*, xv, 15. — ⁷ *Psal.*, cxxxviii, 17. — ⁸ *Prov.*, xxix, 23. — ⁹ *Psal.*, xc, 15, 16. — ¹⁰ *Job*, xxii, 29. — ¹¹ *Ibid.*, xv, 12. — ¹² *Isa.*, ii, 11, 12. — ¹³ *Ibid.*, 17. — ¹⁴ *Ibid.*,

xiv, 12, 13. — ¹⁵ *Ezech.*, xxviii, 2, 7-8. — ¹⁶ *Abd.*, 3, 4. — ¹⁷ *Ecccli.*, vi, 2, 3. — ¹⁸ *Psal.*, cxiv, 6. — ¹⁹ *II Reg.*, vi, 12. — ²⁰ *Philip.*, ii, 8, 9. — (a) *Cæt.* edit. dicit.

tavit illum, » etc. Et ideo dicitur¹: « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. » Et de his duobus in *Psalmo*²: « Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi. » Et apud *Ezechielem* (a)³: « Scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile. » Ratio autem hujus justitiae et aequitatis est, quia quanto quis magis se exaltat, tanto minus honorat Deum, et tanto minus magnificat Deum, ac per hoc tanto magis est aversus a Deo, et sic per consequens tanto minus est⁴: « Nihili factus es, et non eris in perpetuum. » Rursus, quanto magis se exaltat, tanto magis se supra scipsum erigit, ac per hoc tanto magis evanescit. Et quanto magis evanescit, tanto plus a veritate recedit, et tanto minus est. Ergo quanto quis magis a se exaltatur, tanto magis dejicitur⁵: « Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisti me valide. » Postremo quanto quis magis se exaltat, tanto gloriam hominum magis amat: et quanto illam magis amplectitur, tanto plus est subjectus humanis laudibus, et propter hoc tanto magis hominum servus, et tanto magis dejectus⁶: « Verumtamen propter dolos posuisti eis: dejecisti eos, dum allevarentur. » Sed e contrario, quanto quis magis se humiliat, tanto magis Deum honorat⁷: « Magna potentia Dei solius, et ab humiliis honoratur. » Et quanto magis Deum honorat, tanto magis ad ipsum appropinquat, ac per hoc tanto ad sublimiora elevatur. Ambrosius: « Quanto magis se humiliat homo, tanto redit ad interiora: et quanto magis interius colligitur, tanto virtus ejus major efficitur. » Quanto igitur quis magis humiliatur, tanto secundum veritatem major efficitur. Unde dicitur⁸: « Virtus in infirmitate perficitur. » Postremo, quanto magis humiliatur, tanto terrenorum gloriam minus aestimat: et

quanto minus eam aestimat, tanto magis calcat: et quanto magis eam calcat, tanto ad sublimiora surripitur, et ita tanto major efficitur⁹: « Pro eo quod fuisti derelicta et odio habita, et non erat qui per te transire; ponam te in superbiam saeculorum, et gaudium in generatione et generationem. » Igitur omnis qui se exaltat, quanto magis se exaltat, tanto magis se elongat a superioribus: et quanto se magis elongat a superioribus, tanto magis recedit ab inferioribus, ac per hoc tanto magis subjicit se inferioribus. Ergo quanto quis magis effertur, tanto magis secundum veritatem dejicitur, et secundum divinum judicium est dejiciendus. Et e contrario, omnis qui se humiliat, quanto magis se humiliat, tanto magis appropinquat ad superiora, et tanto magis redit ad inferiora, ac tanto magis calcat inferiora: ergo quanto magis se humiliat sub Deo, tanto magis exaltatur divino iudicio.

12. *Dicebat autem et ei*, etc. Postquam informavit invitatos ad convivium nuptiale, hic secundo informat invitantes ad convivium familiare. In qua informatione primo retrahit invitantes a curialitate mundana; secundo allicit ad curialitatem divinam, ibi: *Sed cum facis convivium*, etc. Retrahens igitur a mundana curialitate, tria introduceit ad hujusmodi refectionem, scilicet occasionem inducentem, exhortationem erudientem, et rationem persuadentem.

Primo igitur quantum ad occasionem inducentem, dicit: *Dicebat autem et ei qui se invitaverat*. Hoc ideo illi dicebat, quia invitatio illius dedit occasionem loquendi de modo invitandi, secundum illud *Ecclesiastici*¹⁰: « In medio insensatorum serva verbum temporis. » Vel ideo illi dicebat, ut ministranti sustentationem corporalem rependeret spiritualem eruditionem, ut sic vicissim ostendat dona divina esse communicanda, secundum illud¹¹: « Unusquisque sicut accepit

¹ *I Petr.*, v, 6. — ² *Psalm.* LXXIV, 41. — ³ *Ezech.*, XVII, 24. — ⁴ *Ibid.*, XXVIII, 49. — ⁵ *Job*, XXX, 22. — ⁶ *Psalm.* LXXII, 18. — ⁷ *Eccli.*, III, 21. — ⁸ *II Cor.*,

xii, 9. — ⁹ *Isa.*, LX, 15. — ¹⁰ *Eccli.*, XXVII, 43. — ¹¹ *I Petr.*, IV, 10. — (a) *Cat. edit.* Et *Ezechiel*.

gratiam, in alterutrum illam administrantes. » Unde forma datur hic viro spirituali suscipienti cibum corporalem, ut hospiti suo dispenset spiritualem, sicut insinuantur supra¹: « Martha suscepit Christum in domum suam. Et soror ejus Maria sedens se cœsus pedes Domini, audiebat verbum illius. » In cuius designatione dicit Sapiens de scientia, videlicet Christo²: « Proposui hanc adducere mihi ad convivandum (a), sciens quoniam mecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et tædii mei. » In hoc etiam datur forma quod in conviviis virorum spiritualium spiritualia verba sunt miscenda. Ideo consuetudo est quod in corporali refectione misceatur lectio spiritualis, propter verbum Domini, quod³ « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Domini. »

Secundo, quantum ad exhortationem eruditentem, subdit: *Cum facies prandium aut cœnam.* Prandium, mane; cœnam, vesperi. *Noli vocare amicos tuos,* ratione sodalitatis⁴: « Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? » Quia dicitur⁵: « Soda lis amico condolet causa ventris, et contra hostem accipiet scutum. » *Neque cognatos,* ratione affinitatis⁶: « Miseratio hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem. » *Neque vicinos,* ratione familiaritatis. Ideo dicitur⁷: « Chari sime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, qui testimoniū reddiderunt charitati tuae. » *Neque fratres,* ratione consanguinitatis, quia dicitur⁸: « Obliviscere populum tuum, et domum patris tui. » Et⁹: « Qui dixerit patri suo, et matri suæ: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro illos (b), et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et

pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel. » *Neque divites,* ratione pompæ, quia dicitur¹⁰: « Homo quidam erat dives qui induebatur purpura et byssō, et epulabatur quotidie splendide. » Et post subdit, quod « sepultus est in inferno. » Hæc autem non dicit, quia contra præceptum sit invitare notos, cum scribatur¹¹: « Si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. » Et de Joseph scribitur, quod fecit *convivium*¹² fratribus suis. Sed hoc dicitur, quod homo in hujusmodi invitationibus, si vult vitam æternam mereri, non debet habere intentionem carnalem, sed spiritualem; non terrenam, sed cœlestem; non mercenariam, sed piam. Propter quod nota, quod est convivium in differens, quod quidem est familiaritatis humanæ, de quo legitur¹³: « Ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo. » Et est convivium malum, et hoc triplex, scilicet malum, pejus, pessimum. Primum est gastrimargiæ, de quo *ad Romanos*¹⁴: « Non in comensationibus et ebrietatibus, » etc.¹⁵ « Noli esse in conviviis potatorum, nec in comensationibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt: quia (c) vacantes potibus, et dantes symbola consumentur. »¹⁶ « Et epulati estis super terram, et in luxuriis nutritis corda vestra. » Secundum est jactantiæ, de quo *Daniel*¹⁷: « Balthassar rex fecit grande convivium optimatibus suis, » etc. Et¹⁸: « Herodes natalis sui cœnam fecit principibus et tribunis et primis Galilææ. » Et in primo convivio devastata et de honestata fuerunt vasa Domini; in secundo imperfectus est præcursor Christi. Tertium est malitiæ, de quo dicitur¹⁹, quod Absalon vocavit Amnon (d) fratrem suum ad convivium, ubi sequitur quod in convivio interfecit eum. Et in *Machabæis*

¹ Sup., x, 38, 40. — ² *Sap.*, VIII, 9. — ³ *Matth.*, IV, 4, ex *Deut.*, VIII, 3. — ⁴ *Matth.*, V, 46. — ⁵ *Ecli.*, XXXVII, 5. — ⁶ *Ibid.*, XVIII, 11. — ⁷ *III Joan.*, 5. — ⁸ *Psal.*, XLIV, 11. — ⁹ *Deut.*, XXXIII, 9-10. — ¹⁰ *Inf.*, XVI, 19, 22. — ¹¹ *I Tim.*, V, 8. — ¹² *Gen.*, XLIII, 16. — ¹³ *Job*, I, 4. — ¹⁴ *Rom.*, XIII, 13. — ¹⁵ *Prov.*, XXIII,

20, 21. — ¹⁶ *Jac.*, V, 5. — ¹⁷ *Dan.*, V, 4. — ¹⁸ *Marc.*, VI, 21. — ¹⁹ *II Reg.*, XIII, 27 et seq.

(a) *Vulg.* convivendum. LXX: πρὸς συμβίωσιν. —

(b) *Vulg.* vos. — (c) *Cat. edit.* Qui. — (d) Ammon.

dicitur¹ quod filius Abobi fecit convivium magnum Simoni : et cum inebriatus esset, occidit eum et duos filios ejus. Est etiam convivium bonum triplex, scilicet bonum, melius, et optimum. Primum est pietatis, de quo infra² : « Cum facis convivium, voca pauperes et debiles, » etc. Secundum est charitatis, de quo *in Canticis*³ : « Come-dite, amici, et bibite, et inebriamini. » Tertium est felicitatis⁴ : « Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ, pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatæ. » Primum convivium, id est indifferens, permittitur; secundum, id est, illud malum, prohibetur; tertium vero suadetur.

Tertio, quantum ad rationem persuadentem, subdit : *Ne forte te et ipsi reinvitent, et fiat tibi retributio.* Quia qui opera facit pro terrena mercede, non habet nisi terrenam retributionem et temporalem. Nam merces æterna commutatur in temporalem per amorem gloriae⁵ : « Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in cœlis est. » Unde de hypocritis dicitur⁶ : « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, » pro amore terrenitatis. Unde super illud⁷ : « Timuerunt obstetrics Deum, et aedificavit illis domos, » dicit Glossa quod « merces æterna illis in temporalem commutata est pro amore carnalitatis. »⁸ « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. » Et hoc est, quia, sicut dicitur⁹, « nemo potest duobus dominis servire. » Et : « Intentio operi tuo, ut dicit Ambrosius, nomen imponit. » Ideo qui facit rem pro mercede temporali, fraudatur mercede æterna, quia nulli operi debetur cœlum, quod fit propter mundum. Sed contra,

ea quæ propter Deum fiunt, utraque mercede digna sunt; unde dicitur¹⁰ : « Pietas ad omnia utilis est, præmissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ. » Et ideo dicebat Dominus¹¹ : « Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. » Ilomini vero mundano dicitur¹² : « Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala : nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. »

13. *Sed cum facis convivium*, etc. Postquam retraxit a curialitate mundana, hic secundo invitat ad curialitatem divinam. Quod quidem facit tripliciter, scilicet per commendationem pietatis fraternalę, per assignationem rationis inductivæ, et per approbationem rationis inductæ. Primo igitur, quantum ad commendationem pietatis fraternalę, dicit : *Sed cum facis convivium, voca pauperes*, propter defectum rerum exteriorum¹³ : « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam, » etc. Et hoc præcipiebatur in lege¹⁴ : « Non deerunt pauperes in terra habitacionis tuæ : idecirco ego præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versatur in terra. » Huic pauperi debes aperire manum, et maxime justo. Unde *Ecclesiasticus*¹⁵ : « Viri justi sint tibi convivæ, et in timore (a) Dei sit tibi gloriatio. » Et in *Tobia* dicitur¹⁶ : « Cum esset dies festus, et factum esset prandium bonum in domo Tobiae, dixit filio suo : Vade, et adduc aliquos de tribu nostra timentes Deum, ut epulentur nobiscum. » Unde *Ecclesiasticus*¹⁷ : « Da bono, et non receperis peccatum. Benefac humili, et non dederis impiο. » Verunitamen non excluditur hic, quin etiam aliis pauperibus debeat fieri eleemosyna, et quin ipsi debeat vocari, sicut satis innuit Chrysostomus *super Matthæum* dicentem¹⁸ : « Quamdiu non fecistis uni mini-

¹ *I Mach.*, XVI, 15. — ² *Inf.*, v, 13. — ³ *Cant.*, v, 1. — ⁴ *Isa.*, XXV, 6. — ⁵ *Matth.*, VI, 1. — ⁶ *Ibid.*, 2. — ⁷ *Exod.*, I, 17. — ⁸ *Matth.*, X, 37. — ⁹ *Ibid.*, VI, 24. — ¹⁰ *I Tim.*, IV, 8. — ¹¹ *Matth.*, VI, 33. — ¹² *Inf.*, XVI, 25. — ¹³ *Isa.*, LVIII, 7. — ¹⁴ *Deut.*, XV, 11. —

¹⁵ *Eccli.*, IX, 22. — ¹⁶ *Tob.*, II, 1-2. — ¹⁷ *Eccli.*, XII, 5, 6. — ¹⁸ *Matth.*, XXV, 45.

(a) *Cat. edit.* timorem. LXX : εν φόβῳ.

morum horum, neque mihi fecistis, » dicit Dominus. Ait enim¹ : « Non de discipulis hoc solum dictum est, neque de his qui elegerunt monachorum vitam, sed de omni homine fideli. Qui enim talis est, etsi servus fuerit, etsi eorum qui in foro mendicant, credit autem in Deum, justum est ut omnium fruatur devotione. Et si despexerimus talem hominem nudum vel esurientem, haec audiemus verba, » etc. *Debiles*, propter defectum virium² : « Non te pigeat visitare infirmum, ex his enim in dilectione firma-beris. » Et in *Matthæo*³ : « Infirmus eram, et visitasti (a) me, » dicit Dominus; quia qui infirmitati alienæ condescendit, quod illi facit, Christo impedit. *Claudos et cæcos*, propter defectum membrorum⁴ : « Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, et cæcos et claudos introduc huc. » Et hoc quidem recte, quia miseris impendenda est misericordia, et subventio his qui habent penuriam. Unde dicitur⁵ : Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manduent. »

Secundo, quantum ad assignationem rationis inductivæ, subdit (v. 14) : *Et beatus eris, quia non habent retribuere tibi*. Ideo oportet quod alius retribuat pro eis⁶ : « Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis : » quod dicitur propter immensitatem mercedis, de qua subditur : *Retribuetur enim tibi in resurrectione justorum*, id est, in gloria æterna. De qua resurrectione in *Apocalypsi*⁷ : « Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima. » Et infra⁸ : « Illi, qui digni habebuntur sæculo illo et (b) resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores, neque ultramori poterunt. Æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. » In hac resurrectione resurgent mali ad mortem ; sed justi, ad vitam⁹ : « Proce-

dent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii. » In hac retributio fiet misericordibus. Unde in *Ecclesiastico* dicitur¹⁰ : « Benefac justo, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino. » Et maxime de eleemosyna; unde in *Matthæo*¹¹ : « Venite, benedicti patris mei, » etc. Et post : « Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, » etc. Et ideo (c) ait¹² : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Unde operibus pietatis maxime fit retributio felicitatis. Propter quod dicitur¹³ : « Eleemosyna viri quasi signaculum (d) cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit : et postea resurget, et retribuet illi retributionem unicuique in caput ipsorum. » Ratio autem hujus est, quia nemo est dignus misericordia, nisi qui facit misericordiam; quia¹⁴ : « Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam. » Et nullus ad æternam beatitudinem venit, nisi per misericordiam¹⁵ : « Homines et jumenta salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. » Et¹⁶ : « Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. »

Tertio, quantum ad approbationem rationis inductæ, subdit (v. 15) : *Hæc cum audisset quidam de simul discubentibus*. Audisset, inquam, non tantum aure corporis, verum etiam aure mentis vel cordis, secundum illud¹⁷ : « Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis; » et quoniam qui sic audit, credit, secundum illud¹⁸ : « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi; » id est : qui credit audiendo, testimonium reddit loquendo et confitendo¹⁹ : « Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi. » Ideo subdit :

—¹² Ibid., v, 7. —¹³ *Ecli.*, xvii, 18-19. —¹⁴ *Jac.* ii, 13. —¹⁵ *Psal.* xxxv, 8. —¹⁶ *Tit.*, iii, 5. —¹⁷ *Apoc.* ii, passim. —¹⁸ *Rom.*, x, 17. —¹⁹ *Job*, xxix, 11.

(a) *Cæt. edit.* visitasti. — (b) in. Græc. καὶ. — (c) Item add. Matthæus. — (d) *Item* sacculus. LXX : σφραγίς.

¹ Chrysost., *in Matth.*, hom. LXXXI, al. LXXX, n. 1, quoad sensum. —² *Ecli.*, vii, 39. —³ *Matth.*, xxv, 35. —⁴ *Inf.*, 21. —⁵ *Marc.*, viii, 2. —⁶ *Prov.*, xix, 17. —⁷ *Apoc.*, xx, 6. —⁸ *Inf.*, xx, 33. —⁹ *Joan.*, v, 29. —¹⁰ *Ecli.*, xii, 2. —¹¹ *Matth.*, xxv, 34, 35.

Dixit illi : Beatus qui manducabit panem in regno Dei, quasi dicat : Melior est retributio quæ erit in resurrectione mortuorum, quam ista quæ est in præsenti, quia ista est misera, illa vero beata : quia¹ : « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Unde in *Apocalypsi*² : « Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. » Et nota quod cibus ille, qui erit in regno Dei, non erit cibus carnalis, sed panis spiritualis. Et iste panis est Verbum increatum, et Verbum incarnatum. Quem quidem panem manducamus sacramentaliter, secundum illud³ : « Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de calice bibat ; » in patria vero manducabimus spiritualiter, videndo facie ad faciem⁴ : « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Et⁵ : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. » Hic panis promittitur nobis edendus post egressum de hac vita. Unde *Psalmus*⁶ : « Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filii merces, fructus ventris. » Sicut autem nemo venit ad somnum quietis, nisi per senarium laboris; sic istius panis manducationem præcedit senarius panum qui sunt præparatorii ad illum cibum æternum, quem manducabimus in patria.

Primus panis est doloris pœnitentiae⁷ : « Fuerunt mihi lacrymæ meae panes die ac nocte, » etc. Et iterum⁸ : « Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. » De hoc pane dicitur in figura⁹ : « Dedit Abraham Agar panem, et utrem aquæ, etc., et dimisit eam. Quæ cum abiisset, errabat in solitudine, » etc.

Secundus est panis laboris et justitiae¹⁰ : « In sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Et¹¹ : « Labores manuum tuarum quia manducabis : beatus es, et bene tibi erit. »

Tertius est panis instructionis et doc-

trinæ¹² : « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » De hoc dicitur¹³ : « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. »

Quartus est panis sacramenti Eucharistiae, de quo in *Joanne*¹⁴ : « Panis quem ego dabo, caro mea est. » Et in *Matthæo*¹⁵ : « Cœnantiibus autem eis, accepit Jesus panem, etc.

Quintus est panis consolationis internæ¹⁶ : « Dederunt puero Ægyptio panem, » etc. Quæ cum comedisset, reversus est spiritus ejus, et refocillatus est. » Et *Sapiens*¹⁷ : « Panem de cœlo præstisti illis sine labore. »

Sextus est panis contemplationis supernæ, de quo in *Genesi*¹⁸ : « Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. » Et¹⁹ : « Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. » Et²⁰ : « Cibabit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potabit illum. » Per hos sex panes venitur ad septimum, de quo hic : *Beatus qui manducabit panem in regno Dei*. Sed multi sunt ita miseri, quod non possunt venire de pane ad panem. Unde ad panem cœlestis convivii non veniunt, quia panes alios præambulos manducare nolunt. In figura horum septem panum dicitur²¹ : « Accipiens Jesus septem panes, etc., gratias agens fregit, » etc. Incipiendo namque a pane doloris pœnitentiae, pervenitur ad panem refectionis æternæ : quem qui manducaverit, non habebit ulterius ullam penuriam²² : « Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet : et qui credit in me, non sitiet. » Quia nec habebit fastidium, secundum illud *Ecclesiastici*²³ : « Qui edunt me, adhuc esurient ; et qui bibunt me, adhuc sient, » etc., usque ibi : « Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. »

16. At ipse dixit ei : *Homo quidam*, etc. Postquam invitatos informavit ad convivium nuptiale, et invitantes ad convivium familiare, hic informat invitandos ad convivium

¹ *Psalmus*, LXXXIII, 11. — ² *Apoc.*, xix, 9. — ³ *1 Cor.*, xi, 28. — ⁴ *Joan.*, vi, 52. — ⁵ *Ibid.*, xvii, 3. — ⁶ *Psalmus*, CXXVI, 2. — ⁷ *Psalmus*, XL, 4. — ⁸ *Psalmus*, CXXVI, 2. — ⁹ *Gen.*, XXI, 14. — ¹⁰ *Gen.*, III, 19. — ¹¹ *Psalmus*, CXXVII, 2. — ¹² *Matthew*, IV, 4. — ¹³ *Thren.*, IV, 4. — ¹⁴ *Joan.*,

¹⁵ *Matthew*, XXVI, 26. — ¹⁶ *1 Reg.*, XXX, 11, 12. — ¹⁷ *Sap.*, LXIX, 20. — ¹⁸ *Gen.*, XLIX, 20. — ¹⁹ *Prov.*, IX, 5. — ²⁰ *Eccl.*, XV, 3. — ²¹ *Matthew*, XV, 36. — ²² *Joan.*, VI, 48, 35. — ²³ *Eccl.*, XXIV, 31.

æternale per introductionem parabolæ. In hac autem parabola tria introducuntur, quorum primum est invitatio plurimorum; secundum est excusatio invitatorum, de qua ibi¹: *Et cœperunt simul omnes excusare*, etc.; tertium est repulsio contemptorum, ibi²: *Et reversus servus*, etc. Circa autem invitationem plurimorum tria introducuntur ab Evangelista, scilicet præparatio refectionis æternæ, vocatio multitudinis ad fidem, et excitatio ejusdem ad devotionem.

Primo igitur, quantum ad præparationem refectionis æternæ, dicit: *Homo quidam fecit cœnam magnam*, id est, Christus præparavit refectionem æternam. Nam Christus dicitur *homo quidam* singulariter, conceptus sine virili semine, natus sine matris dolore, immunis ab omni peccato, et mortuus pro hominum peccato. De quo homine in *Psalmo*³: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » Hic fecit cœnam, quia præparavit refectionem summam et ultimam. Unde Glossa⁴: « Hoc convivium non prandium, sed cœna dicitur, quia post prandium, de quo Matthæus⁵ agit, cœna restat, et post cœnam nullum convivium restat. » De hac cœna dicitur⁶: « Beati qui ad cœnam nuptiarum agui vocati sunt. » Hæc cœna magna est, quia inæstimabilis. Unde in *Genesi*⁷: « Ego merces tua magna nimis. » Quia interminabilis⁸: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est et non habet finem, excelsus et immensus. » Ideo autem aestimari non potest, quia tam cibus, quam ille qui ministrat, Deus est, et summum bonum⁹: « Ego dispono vobis, sicut disponuit mihi pater meus, regnum; ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedeatis super thronos judicantes duodecim tribus Israel. » De quo in *Psalmo*¹⁰: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. »

¹ Inf., 48. — ² Inf., 21. — ³ *Psal.* LXXXVI, 5. — ⁴ Ex Bed., in *Luc.*, lib. IV, c. LX. — ⁵ *Matth.*, XXII, 4. — ⁶ *Apoc.*, XIX, 9. — ⁷ *Gen.*, XV, 1. — ⁸ *Bur.*, III, 24.

Secundo, quantum ad vocationem multitudinis ad fidem, subdit: *Et vocavit multos*, ad fidem, quia de omni statu, et gente, et ætate, secundum illud *Joelis*¹¹: « Sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos, et sugentes ubera. » Qui sic vocantur, per consequens ad æternam refectionem vocantur. Unde *Petrus*¹²: « Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, » etc., « ipse perficiet, » etc. Ideo autem vocat multos, ut ostendat summam liberalitatem (a) et benignitatem; sed ideo paucos elegit, ut ostendat judicii severitatem. Propter quod in *Matthæo* (b)¹³: « Multi sunt vocati; pauci vero electi. » Unde hæc vocatio multitudinis comparatur captioni sagenæ, quæ capit ex omni genere piscium¹⁴: « Simile est regnum celorum sagenæ missæ, etc., et ex omni genere piscium congreganti, » etc.

Tertio, quantum ad excitationem ejusdem multitudinis ad devotionem, subdit: *Et misit servum hora cœnæ dicere invitatis, ut venirent*. Servus iste, ut dicit Glossa, est ordo prædicantium: qui cum sint multi, intelliguntur tamen nomine unius servi, pro unitate officii; de qua missione¹⁵: « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis. » De hoc servo *Isaias* ait¹⁶: « Et nunc hæc dicit Dominus formans me ex utero servum sibi, etc.: Parum est, ut sis mihi servus ad suscipiendas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas: dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Hora cœnæ, est finis sæculi, hoc est, tempus sextæ ætatis, secundum illud¹⁷: « In quos fines sæculorum devenerunt. » Et¹⁸: « Filioli (c), novissima hora est. » Hi servi dicunt invitatis, ut veniant ad cœnam, veniant, inquam, per

— ⁹ Inf., XXII, 29-30. — ¹⁰ *Psal.* XXXV, 9. — ¹¹ *Joel*, II, 15. — ¹² I *Petr.*, V, 10. — ¹³ *Matth.*, XX, 16. — ¹⁴ Ibid., XIII, 47. — ¹⁵ *Prov.*, IX, 3. — ¹⁶ *Isa.*, XLIX, 5, 6. — ¹⁷ I *Cor.*, X, 11. — ¹⁸ I *Joan.*, II, 18.

(a) Cœt. edit. libertatem.— (b) Matthæus.— (c) Filii.

internum desiderium et devotionem, secundum illud *Psalmi*¹: « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei? » Ili servi Dei debent prædicare, secundum illud *Isaiae*²: « Venite, et ascendamus ad moutem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docelbit nos, » etc.; quia secundum illud in *Apocalypsi*³: « Et qui audit, dicat: Veni. » Et quia nihil tantum excitat desiderium, ut veniat ad Deum, quantum consideratio illorum præmiorum, ideo subdit: *quia jam parata sunt omnia*. Parata sunt habitacula⁴: « In domo patris mei mansiones multæ sunt. Si quo minus, dixissem vobis: quia vado vobis parare locum. Et si abiero et præparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum. » Item præparata sunt grandia⁵: « Oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quod præparavit Deus iis, qui diligunt illum. » Acceptum est de *Isaia*⁶: « Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. » Item præparata est mensa⁷: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me, » etc. Item præparata est sponsa cum iis qui prædestinati sunt ad vitam⁸: « Venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se; » quia, sicut dicitur⁹: « Quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. »

18. *Et cœperunt simul omnes.* Post invitationem plurimorum, sequitur hic excusatio vocatorum, quia multi veniunt ad fidem, qui tamen nolunt pervenire usque ad charitatem, propter vitiorum pronitatem, quam in excusationis velamen assumunt. *Et cœperunt simul omnes excusare.* Glossa: « Excusat se omnis qui plus terrena quam cœlestia diligit, etiamsi ad cœlestia se tendere dicat. » Quoniam ergo triplex est radix omnis peccati, quæ nos retrahit a charitate

Christi, ideo hic tria genera hominum citationem hujus reprobantium introducit, secundum triformem excusationem: quarum prima venit ex ambitione superbiæ; secunda, ex sollicitudine avaritiæ; tertia vero, ex libidine lasciviæ.

Primo igitur, quantum ad primam excusationem, quæ venit ex ambitione superbiæ, dicit: *Primus dixit illi: Villam emi.* Iste primus est superbus, qui semper vult obtinere primatum¹⁰: « Initium superbiæ hominis, apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor ejus, quoniam initium omnis peccati est superbia. » Hujus est villam emere, quia nihil aliud querit, quam dominari et præsesse. Unde Augustinus¹¹: « In empta villa dominatio notatur et superbia. Habere enim villam, homines sibi in illa subdere, superbiæ vitium primum notat (b). » Hanc exemptionem facit superbus dando animam in servitatem diaboli, quia¹²: « Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiæ. » Unde dum vult esse dominus hominum, efficitur servus vitiorum, et hæc est valde mala permutatio. Unde talis fatetur se servum, cum subdit: *Et necesse habeo exire et videre illam.* Hanc necessitatem inducit superbia, quæ facit hominem evanescere, et quodam modo extra se exire¹³: « Ex te exhibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertracans prævaricationem. » Et quia vitium palliat se sub pallio virtutis, quia superbus vult videri humilis, ideo subdit: *Rogo te, habe me excusatum.* Glossa¹⁴: « Ora pro me, quia homo peccator sum. Seipsum humiliat in voce, cum superbiat in corde. » Unde Gregorius¹⁵: « Humilitas sonat in voce; dum autem venire contemnit, superbia est in actione. » Tales designantur per illos de quibus dicitur¹⁶: « Genu flexo ante eum, illudebant

—¹³ *Nah.*, 1, 11. —¹⁴ *Gloss.* interlin. in hunc loc. ex *Greg.* —¹⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXVI, n. 4. —¹⁶ *Matth.*, XXVII, 29.

(a) *Forsitan legendum gaudia.* — (b) *Apud ipsum Aug.*, edit. *Benedict.*, legitur subdere, dominari delectat. Vitium malum, vitium primum.

¹ *Psal.* XLI, 3. —² *Isa.*, II, 3. —³ *Apoc.*, XXII, 17. —⁴ *Joan.*, XIV, 2-3. —⁵ *I Cor.*, II, 9. —⁶ *Isa.*, LXIV, 4. —⁷ *Psal.* XXII, 5. —⁸ *Apoc.*, XIX, 7. —⁹ *Matth.*, XXV, 10. —¹⁰ *Ecli.*, X, 14-15. —¹¹ *Aug.*, de verb. *Dom.*, serm. XXXIII, al. CXII, n. 2. —¹² *Job.*, XLI, 25.

ei. » Et de hujusmodi dicitur¹: « Est qui nequiter humiliat se, et. interiora ejus plena sunt dolo. » Et de talibus dicit Propheta in *Psalmo*²: « Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. » Et ideo e contrario dicitur de viro justo³: « Justus prior est accusator sui. »

Secundo, quantum ad secundam excusationem quæ venit ex sollicitudine avaritiae, subdit (v. 19): *Et alter dixit: Juga bouemi quinque.* Sollicitudo namque avaritiae facit, quod quis non querit nisi terrena tractare: ideo labori boum comparatur, quorum est terram sulcare et exercere. Et dicuntur quinque juga boum, propter quinque sensus conversos ad haec terrestria. Unde Glossa: « Hæc juga boum dicuntur, quia per hos terrena reguntur: boves enim terram versant. » Dici etiam possunt juga, quia collum ligant, et cervicem domant, et totum deprimunt in terram, et animam vendunt pro terra⁴: « Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projectis intima sua: » quia, ut dicitur⁵: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » Et thesaurus avari est extra se, scilicet in terra; ideo intima hominis avari projecta sunt in terra. Unde necesse est, quod jugo servitus opprimatur, quia vendidit semet ipsum. Unde *Ecclesiasticus*⁶: « Inter medium venditionis, et emptionis, angustiabitur peccatum (a). » Reddit enim avaritia sollicitum et curiosum: ideo subdit: *Et eo probare illa*, quia curiosus continuam curam de superfluis habet. Unde Glossa⁷: « Recte per quinque sensus curiositas designatur, quædum exterius investigat vitam proximi, sua intima nescit; et curiosi animus, quanto est peritior alieni, tanto ignavior fit sui. » Et nota quod charitas non habet nisi jugum

unum, quia omnem sollicitudinem reducit ad unum, secundum illud⁸: « Unum est necessarium. » Et⁹: Sollicitum ambulare cum Deo tuo, » etc. Et¹⁰: « Jugum meum suave est, » etc. Et¹¹: « Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Sed curiositas habet quinque, quantum ad universitatem sensibilium circa quæ versatur. Unde *Ecclesiasticus*¹²: « Inveni quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit quæstionibus. » Et quoniam vitium cupiditatis et avaritiae palliat se sub specie providentiae, ideo subdit: *Rogo te, habe me excusatum.* Sed talibus potest dici illud¹³: « Quid niteris bonam ostendere viam tuam ad querendam dilectionem, quæ insuper et (b) malitias tuas docuisti vias tuas (c), et in alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum, et innocentium? »

Tertio quantum ad tertiam excusationem, quæ venit ex libidine lasciviæ, subdit (v. 20): *Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire.* Hæc uxor est concupiscentia carnis, de qua *Ecclesiastes*¹⁴: « Inveni amariorem morte mulierem, quæ láqueus venatorum est, et sagena cor ejus. » Hæc dicitur uxor propter vehementem libidinis adhæsionem¹⁵: « An nescitis, quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una. » Propterea addit: *Et ideo non possum venire*, nec addit: *Habe me excusatum*, quia solum peccatum carnis est, quod minime palliat se sub specie virtutis, et minime excusat, et tamen secundum veritatem magis est excusabile, propter majorem pronitatem concupiscentiae, secundum illud¹⁶: « Video aliam legem in membris meis, et repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati. » Et pro tanto dicit: *Non possum venire*, quia, sicut dicit Bernardus¹⁷: « Sicut ignis et aqua simul esse non possunt, sic spirituales deli-

¹ *Ecli.*, xix, 23. — ² *Psal.*, cxl, 4. — ³ *Prov.*, xviii, 17. — ⁴ *Ecli.*, x, 10. — ⁵ *Math.*, vi, 21. — ⁶ *Ecli.*, xxvii, 2. — ⁷ Gloss., ex Bed., in *Luci*, lib. IV, c. LX. — ⁸ *Sup.*, x, 42. — ⁹ *Mich.*, vi, 8. — ¹⁰ *Math.*, xi, 30. — ¹¹ *Thren.*, iii, 27. — ¹² *Ecle.*, vii, 30. —

¹³ *Jerem.*, ii, 33, 34. — ¹⁴ *Ecle.*, vii, 27. — ¹⁵ *I Cor.*, vi, 16. — ¹⁶ *Rom.*, vii, 23. — ¹⁷ *Bern.*, ad *Fulcon.*, epist. ii, n. 10. — (a) *Cæt. edit.* peccatis. LXX: ἀμαρτία. — (b) *Omis.* et. — (c) *Item tuas.*

ciæ, et carnales, in eodem se non compatiuntur. » Mentitur tamen iste, quia talis, etsi sit concupiscentiae servus, potest facere, quo facto habeat gratiam, per quam habeat domandi concupiscentiam. Unde ad *Romanos*¹: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Et respondet continuo: « Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, » quia² « Deus est qui operatur in vobis velle, et perficere pro bona voluntate. » Et nota hic quod licet uxor licite habeatur, tamen propter abusum, et propter vitium conjunctum, per rem bonam intelligitur malum; propter quod et Apostolus dicit³: « Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint. » Et Glossa⁴ dicit quod multi non propter fœcunditatem, sed propter desideria carnis, uxores ducunt. Ideo per rem istam carnalis voluptas designatur. Unde non est inconveniens, quod uxor ratione vinculi sacramentalis designet Ecclesiam sponsam Christi, et ratione libidinis designet carnalis concupiscentiam voluptatis.

21. *Et reversus servus*, etc. Post invitationem plurimorum, et excusationem invicatorum, sequitur hic tertio repulsio contemptorum. Carea quam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet vocatio indigentium, compulsio negligentium, et repulsio contemnentium. Quantum ad vocationem indigentium, quæ ortum habuit ex contemptu aliorum, dicit: *Et reversus servus, nuntiavit haec domino suo*, videlicet vocatorum duritiam et rebellionem. Hanc autem servus nuntiat, quando ordo prædicatorum non quærit proprium commodum, sed honorem divinum: ut sicut missus est a Deo per commissionem auctoritatis, sic revertatur per intentionem puritatis. Et de talibus dicitur⁵: « Animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. » Unde *Job*⁶: « Numquid mittes fulgura, et ibunt; et re-